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a lokální textury. Existuje několik metod s použitím neuronových sítí i bez nich,
které tento problém řeší a každá má své výhody i nevýhody. Tato práce je zaměřená
na přenos stylu na počítačem vykreslený obrázek 3D modelu. Model se nachází v
interaktivní scéně, a proto je potřeba metoda s co nejmenším časem vyhodnocení
pro vysokou odezvu. Cílem je vybrat správnou metodu a přizpůsobit výpočet této
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Úvod

Přenos výtvarného stylu na obrázek může být užitečný nástroj v grafické tvorbě.
Obecně lze přenos stylu popsat jako: přenos barev a malých kousků textur z jednoho
obrazu na druhý při zachování významu obrazu (například tvary a umístění objektů
a podobně). Konkrétní příklad by mohl být obrázek člověka kterému dáme vzhled
kresby pomocí přenosu stylu. Tedy na obrázku se zachová člověk, ale změní se jeho
vzhled tak, že vypadá jako by byl nakreslený. Další aplikací může být aplikace stylu
na celou sekvenci videa. Pro pár vybraných snímků umělec vytvoří verzi se stylem a
algoritmus poté pomocí těchto příkladů aplikuje tento styl na ostatní snímky videa.

Problém kterým se zabývá tato práce je přenos stylu v reálném čase na 3D
model vykreslený počítačem. Pojmem “v reálném čase” se myslí dostatečně rychlé
vyhodnocení výsledného algoritmu na to, aby se pro člověka jevilo jako instantní a v
ideálním případě dokázalo vygenerovat 60 snímků za sekundu. Pokud toto je možné,
můžeme měnit pozici a natočení modelu ve scéně a okamžitě pozorovat jeho verzi
s aplikovaným stylem. Využití této aplikace by mohlo být například v CGI filmech
nebo počítačových hrách.

Cílem je vytvořit aplikaci, která bude zobrazovat jednoduchou scénu nebo mo-
del. Uživatel bude moci pohybovat s kamerou nebo s objektem. Na obrázek se bude
přenášet předem definovaný styl. Je důležité vybrat správnou metodu přenosu stylu,
aby měla vhodné vlastnosti pro tento případ. Nejsložitější část bude optimalizovat
implementaci, tak aby se styl přenášel v reálném čase.

Nejprve si uvedeme základní pojmy týkající se neuronových sítí, protože na
jejich využití se tato práce zaměřuje. Poté se podíváme na různé metody přenosu
stylu. Představíme si metody jak bez využití neuronových sítí, tak i s využitím
neuronových sítí. Popíšeme jejich vlastnosti a porovnáme metody mezi sebou. V
další části nahlédneme na implementaci aplikace vykonávající přenos stylu na 3D
model, která byla v rámci tohoto projektu vytvořena. Nakonec zhodnotíme výstupy
vytvořené aplikace.
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Kapitola 1

Neuronové sítě

Umělé neuronové sítě mají dnes široké spektrum využití. Díky své vysoké schop-
nosti aproximovat model reprezentující daný problém, mohou řešit úlohy jako: kla-
sifikace objektů na obrázcích, rozpoznávání umístění objektů na obrázku, rozpozná-
vání řeči a mnoho dalších. Jedním z těchto využití je také přenos stylu, kterým se
tato práce zabývá. Proto si zde uvedeme několik základních pojmů o neuronových
sítích.

1.1 Perceptron
Model neuronu v umělých neuronových sítích je inspirován neuronem z biolo-

gie. Má několik vstupů připojených z ostatních neuronů a jeden výstup. Pokud na
vstupech nastane určitá kombinace intenzit signálů, na kterou je neuron nastavený,
tak aktivuje signál na svém výstupu.

Matematický model který replikuje toto chování se jmenuje perceptron. Per-
ceptron se skládá ze dvou částí: afinní funkce a aktivační funkce. Afinní funkce
rozděluje vstupní signály pomocí nadroviny na ty pro které se výstup aktivuje a
ty pro které ne. Aktivační funkce poté vnese do výsledku nelinearitu, která mění
chování výstupu podle toho na jaké straně oddělující nadroviny se nachází vstupní
signály. Jako aktivační funkce se používají například sigmoid, tanh a ReLU (nejvíce
používaná, jedná se o 𝑓(𝑥) = 𝑚𝑎𝑥(0, 𝑥)).

Perceptrony jsou uspořádány do vrstev. Síť se skládá z několika vrstev. Vrstvy
po sobě následující mají mezi sebou propojené vstupy a výstupy neuronů. Zhruba
platí že čím více má neuronová síť vrstev a neuronů, tím obecnější problémy dokáže
řešit.

1.2 Optimalizace
Samotný model neuronové sítě však na řešení problémů nestačí. Je potřeba

správně nastavit parametry jednotlivých neuronů, aby síť řešila danou úlohu. K
tomu si definujeme takzvanou ztrátovou funkci, která přebírá výsledek neuronové
sítě a zhodnotí jak moc se liší od správného výsledku. Typ ztrátové funkce závisí na
řešeném problému. Ve chvíli kdy tuto funkci máme, můžeme pomocí optimalizačních
metod z matematické analýzy najít hodnoty parametrů neuronové sítě, pro které je
hodnota ztrátové funkce minimální (ve skutečnosti jen lokálně minimální). Tedy
neuronová síť dává výsledky co se nejvíc blíží těm správným.

3
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Konkrétně se používá metoda gradientního sestupu a její varianty. Protože jsou
všechny funkce ze kterých se síť skládá diferencovatelné, je možné spočítat gradient
pro konkrétní vstup postupným aplikováním řetízkového pravidla na neurony od
konce sítě (anglicky se toto označuje termínem backpropagation). Metoda gradient-
ního sestupu funguje tak, že se hodnoty parametrů iterativně posouvají proti směru
gradientu (gradient je zde směr největšího růstu ztrátové funkce), a tím se postupně
parametry posouvají do lokálního minima ztrátové funkce (pokud nastává konver-
gence). Pokud máme dostatečné množství příkladů vstupů a správných výstupů,
můžeme pomocí nich vykonávat gradientní sestup. Tomuto postupu optimalizace
neuronové sítě se také často říká učení nebo trénování neuronové sítě, protože se
podle předložených příkladů postupně zlepšuje neboli učí/trénuje.

1.3 Konvoluční neuronová síť
U přenosu stylu se stejně jako u jiných úloh které zpracovávají obrázky, pou-

žívají konkrétně konvoluční neuronové sítě. Jejich výhoda je zachování informace o
pozici dat. Ta je u obrázků zásadní. Funguje to tak, že oproti klasickým neuronovým
sítím nejsou mezi vrstvami propojené neurony každý s každým, ale jsou reprezen-
továny konvolučním filtrem, který se postupně aplikuje na jednotlivé části výstupu
z předchozí vrstvy. Výstupy jsou potom umístěné ve vrstvách naproti sobě a je pro
síť snadnější lépe reprezentovat model problému.

1.4 Generativní kontradiktorní síť (GAN)
GAN [1] je způsob trénování neuronové sítě, který se skládá ze dvou neurono-

vých sítí nazvaných generátor a diskriminátor. Generátor na základě daného vstupu
generuje data příslušné domény. Diskriminátor na vstupu přijímá tyto generované
data a klasifikuje, zda do domény patří či ne. Obě neuronové sítě spolu hrají hru s
nulovým součtem, ve které se obě postupným učením zlepšují. Generátor se učí ge-
nerovat více věrohodná data. Diskriminátor se učí lépe rozpoznávat falešná data od
správných. Zlepšení jednoho z nich je penalitou pro druhého. V ideálním případě to
skončí tím, že generátor umí vytvářet data tak dobře, že diskriminátor je nedovede
rozopoznat a má 50% chybovost.

Hlavní výhodou je lepší generalizace výstupů sítě. Tento způsob je použit u
některých metod přenosu stylu pomocí neuronových sítí, které jsou uvedené v ná-
sledující kapitole. Jednou z dalších aplikací je například projekt StyleGAN [2], který
využívá GAN pro věrohodné náhodné generování lidských tváří.

Kapitola 2

Přenos stylu

Definujme přenos stylu jako přenos barev a malých kousků textur z jednoho
obrázku na druhý při zachování významu obrázku. Konkrétně je významem myšleno
například tvary objektů, jejich umístění a jejich hrany.

Konkrétní příklad by byl, že vezmeme například nějakou fotografii a upravíme ji
tak, že vypadá jako kdyby to byla například nějaká malba štětcem, nebo kresba tuž-
kou. To způsobí jinou texturu, ale samotné barvy také nemusí úplně sedět. Můžeme
třeba studené barvy zaměnit za teplejší.

Kategorie metod přenosu stylu, kterou se tato práce zabývá, je přenos stylu
založený na předloze. Ten požaduje na vstup vzorový obrázek (nebo i vícero obrázku)

[…]

stylu byla jedna zvolena pro použití do implementace řešící situaci přenosu stylu
na 3D model. Konkrétně byla vybrána metoda kombinující obě uvedené kategorie
přenosu stylu [21].

Dále byla vytvořena aplikace, která na 3D model pomocí předem natrénované
neuronové sítě přenáší styl. V aplikaci může uživatel s modelem pohybovat nebo
případně měnit další parametry scény a při tom může sledovat změny toho, jak se
styl pomocí neuronové sítě aplikuje v různých situacích.

Nakonec jsme zhodnotili výsledky vytvořené implementace. Bylo dosaženo na-
trénovaných neuronových sítí, které věrně přenáší vzorový styl na 3D modely. Po-
mocí možnosti pohybovat s modelem v aplikaci a sledovat vyhodnocení stylizace
jsme zjistili, že pro transformace, které jsou blízko transformaci ve vzorovém stylu,
ze kterého se učí neuronová síť, se styl aplikuje korektním způsobem. Naopak pro
transformace příliš daleko od té vzorové jsou výsledky chybné. Možným řešením to-
hoto problému do budoucna by mohlo být použití několika vzorových exemplářů s
různými transformacemi pro trénování neuronové sítě.

Tato práce je také zaměřená na to, aby byl přenos stylu vyhodnocován v re-
álném čase. To si můžeme představit tak, že budeme v aplikaci pohybovat s 3D
modelem a při každém snímku uvidíme jeho stylizovanou verzi. Hypoteticky bylo
tohoto cíle dosaženo za předpokladu, že uživatel má dostatečně výkonnou grafickou
kartu (například NVidia RTX 2080). Pro méně výkonnou grafickou kartu (NVidia
GTX 950M), se kterou byl tento projekt vyvíjen, lze dosáhnout jen částečné interak-
tivity, protože čas vyhodnocení není dost krátký na to, aby se výsledek zobrazoval
každý snímek. V této situaci je proto tento problém zjemněn pomocí takzvaného
líného vyhodnocování.

Pro další případné pokračování v práci na této problematice je zde mnoho
prostoru na zlepšení. Hlavně z hlediska kvality výsledné stylizace a flexibility jejího
použití. Například by bylo vhodné prozkoumat další možnosti realizace kanálů s
pomocnou informací pro trénování neuronové sítě.
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Přílohy

A Manuál k aplikaci

Klávesa Funkce
W pohyb dopředu
S pohyb dozadu
A pohyb vlevo
D pohyb vpravo
Mezerník pohyb nahoru
Levý shift pohyb dolu
Q nebo šipka doleva rotace vlevo
E nebo šipka doprava rotace vpravo
Šipka nahoru rotace nahoru
Šipka dolu rotace dolu
G zobrazit/schovat GUI
L zapnutí líného vykreslování
U vynucení vykreslení
Točení kolečka myši zoom kamery
Držení levého tlačítka myši posun kamery v rovině okna
Držení kolečka myši rotace kamery

Tabulka 2: Tabulka kláves a jejich funkcí pro ovládání aplikace.

GUI aplikace se skládá ze 4 záložek. První záložka Scene obsahuje nastavení
objektů ve scéně, a také způsob jakým se scéna vykresluje na obrazovku. Z hlediska
nastavení objektů ve scéně lze nastavit parametry a transformaci kamery, transfor-
maci vykreslovaného objektu, a také vlastnosti jeho materiálu a parametry světla.
Ze samotného vykreslování lze nastavit aplikace masky na vykreslený výstup, barva
pozadí a model neuronové sítě který má aplikovat styl

Druhá záložka Settings obsahuje pokročilejší nastavení chování aplikace. Lze
zde přepínat mezi módem vykreslování dvou obrázků vedle sebe, nebo vykreslová-
ním pouze jednoho obrázku. Je zde nastavení četnosti vyhodnocení neuronové sítě.
To lze buď úplně vypnout, nebo nechat počítat každý snímek, nebo vyhodnocení
takzvaným líným způsobem. Vyhodnocení líným způsobem znamená, že neuronová
síť aplikuje styl pouze v situaci kdy uživatel přestane měnit parametry scény, a to
buď v gui nebo pohybem pomocí kláves. Také jsou zde tlačítka pro ukládání na disk
snímků vykreslovaných obrázků, nebo ukládání aktuální konfigurace aplikace, nebo
scény.
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V třetí záložce Statistics jsou informace o časech provedení některých částí
procesu vykreslování. Je zde také celkový čas využití procesoru za jeden snímek a z
toho spočítané FPS.

Čtvrtá záložka Controls obsahuje seznam kláves, kterými lze aplikaci ovládat,
a jejich popis. Tyto klávesy jsou uvedeny v tabulce 2.

B Zdrojový kód projektu
Je přiložený k práci. Je také možné ho získat z git repositáře:
https://gitlab.com/shetr/realtime_style_transfer_3d
https://gitlab.com/shetr/realtime_style_transfer_3d_python_scripts

C Vlastní grafický engine
https://gitlab.com/shetr/morphengine

D Interactive Video Stylization Using Few-Shot
Patch-Based Training

https://github.com/OndrejTexler/Few-Shot-Patch-Based-Training

E Použité knihovny
PyTorch C++ API https://pytorch.org/cppdocs/
Glad https://glad.dav1d.de/
GLFW https://github.com/glfw/glfw
GLM https://github.com/g-truc/glm
GoogleTest https://github.com/google/googletest
fmt https://github.com/fmtlib/fmt
spdlog https://github.com/gabime/spdlog
stb https://github.com/nothings/stb
ImGui https://github.com/ocornut/imgui
nameof https://github.com/Neargye/nameof
magic enum https://github.com/Neargye/magic_enum
Protocol Buffers https://github.com/protocolbuffers/protobuf
json https://github.com/nlohmann/json
Poisson Disk Sampling https://github.com/thinks/poisson-disk-sampling
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