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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Petr Šádek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Daniel Sýkora, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předpokládá využití existující implementace algoritmu pro interaktivní stylizaci videa a jeho následné rozšíření do
podoby interaktivní aplikace pro stylizaci 3D objektů. Vzhledem k potřebě hlubšího pochopení fungování původní
implementace a jejího následného rozšíření považuji zadání této bakalářské práce za obtížnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce lze považovat (až na malé drobnosti) za splněné. Ačkoliv výsledky nejsou z mnoha důvodů příliš uspokojivé,
student v průběhu experimentování přišel s řadou zajímavých postřehů a námětů na zlepšení (viz dále), které, věřím, budou
přínosné pro další vývoj.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V iniciální fázi student průběžně informoval o průběhu prací a konzultoval další kroky. S blížícím se termínem odevzdaní se
ale bohužel odmlčel, a tak nebyla možnost konzultovat další vylepšení implementace, ani vlastní podobu textu práce. Na
druhou stranu fakt, že výslednou textovou část práce student zpracoval ve vlastní režii v poměrně slušné kvalitě, lze
považovat za jasný důkaz schopnosti samostatně tvořivě pracovat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student detailně prostudoval odbornou literaturu a v textu práce připravil pěkný přehled stylizačních technik. Přestože je
patrné, že pochopení není úplně důkladné (např. metoda PatchMatch pouze akceleruje vyhledávání nejbližších sousedů,
vlastní syntéza probíhá až algoritmem popsaným v práci Wexler a kol. [2002] nebo řídící kanál Gapp v metodě FaceStyle není
generován jen konverzí do odstínů šedé), lze jej považovat za nadprůměrné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je na poměry bakalářské práce rozsáhlejší. Jeho struktura je adekvátní. Objevují se v něm ale formulace ne příliš vhodné
pro odborný text, rušivé jednopísmenné předložky na koncích řádek a drobné pravopisné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů byl adekvátní a jejich citace korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Mrzelo mě, že i přes velké úsilí se nakonec nepodařilo realizovat GLSL implementaci. I tak jsem byl rád, že se tato zatím slepá
ulička podařila alespoň částečně prozkoumat. Škoda též, že dosažené výsledky nepůsobí moc přesvědčivě a že testování
nebylo provedeno na rychlejších grafických kartách (které jsou na katedře k dispozici). Těším mě možnost vytvoření
spustitelné formy PyTorch aplikace, která by mohla v budoucnu zpřístupnit projekty založené na použití neuronových sítí
i laikům, jenž nemají zkušenost s řešením závislostí externích knihoven. Podnětné byly též experimenty s redukcí velikosti
modelu v závislosti na kvalitě výsledné syntézy. Ty otevírají možnost dalšího zrychlení pro budoucí aplikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově se jsem bakalářskou prací spokojen. I když nenaplnila moje původní očekávání, oceňuji houževnatost,
s jakou se student s nastalými nečekanými obtížemi potýkal a jeho přínos ve výše zmíněných vedlejších aspektech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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